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\ nuevas formas de remisi6n y las estru_çturas, contenido y formato infor­
matico del fichero del Padr6n deI Impuesto sobre Bienes Inmuebles, 0 
en el formato que se pudiera establecer en su sustituci6n. 

e) Tanto el Ayuntamientode Santa Cruz de Tenerife como la Direcci6n 
General del Centro de Gesti6n CatastiıılYOooperaci6n Tributaria del Minis­
terio de Economia y Hacienda adoptaran cuantas medidas estimen opor­
tunas, encaminadas a poner en conocimiento del· publico el contenido 

. de1 presente Convenio, evitando en todo caso duplicidad de actuaciones 
o tr3.mites innecesarios. 

Quinta. Regimenjuridico: 

a) El- presente Convenio se. suscribe ,al amparo de 10 establecido en 
el artlculo 78.1 y en la disposici6n adicional cuarta, 2, de la L-eY reguladora 
de las Haciendas Locales, asi como en los artlculos 6 y siguientes del 
Real Decreto 1390/1990, de 2 de novie~bre, sobre colaboraci6n de las 
Administraciones Publicas en materia de gesti6n catastral y tributaria e 
inspecci6n catastral. -

b) La delegaci6n de funciones objetO C:ıel Convenio no implica la trans­
fereneia de medios materiales y personales, ni compoİtara contrapres­

'taci6n econ6mica alguna por parte de la Direcci6n General de~ Centro 
de Gesti6n Catastral yCooperaci6n Tributaria del Ministerio de Economia 
y Hacienda al Ayuntamiento de Santa Cruz de Tenerife. 

c) Sin perj~icio de las facultades de organizad6n de sus propios 8er­
vicios, el Ayun.tamiento debera ejercer las funciones delegadas con estricto 
cumplimiento de los extremos expuestos en este documento. En ning11n 
'momento podrıi delegar, a su vez, en otra entidad las funcioiıes que le 
han sido delegadas en virtud del presente Convenio. 

d) La Direcci6n General del Cehtro de Gesti6n Catastrı:ı:t y Cooperaci6n 
TributƏ.ria del Ministerio de Economia y Hacienda revocara la delegacion 
contenidaen el »resente C~nvenio cuando el Ayuntamiento incumpla las 
directrices 0 instrucciones que se le impartan, cuando deniegue la infor­
maci6n que se le pueda solicitar 0 cuando no atienda a los requerimientos . 
que, en su caso, se le pudieran hacer para subsanar las deficiencias adver­
tidas en el ejercicio de las, facultades delegadas. 

e) La Administraci6n delegante podra repetir contra el Ayuntamiento 
de Santa Cruz de Tenerife en elcaso de que dicha Administraci6n sea 
deCıarada responsable de algun perjuicio ocasionado con motivo de la 
funci6n ejercida poİ' aquel, en virtud de La delegaci6n concedida., 

f) En relaci6n con las materias objeto del presenteConvenio, la Direc­
ci6n General del Centro de Gesti6n Catastral y Cooperaci6n Tributaria 
del Ministerio de Economia y Hacienda y el Ayuntamiento, estaran reci­
procamente obligados a admiti.r y remitii" al 6rgano competente cuantas 
actuaciones y documentos presenten los administrados. 

g) El Ayuntamiento de Santa Cruz de Tenerife conservara en su poder 
toda-Ia docum.entaci6n utilizada en el ejercicio de las competencias dele­
gadas que sera restituida a la Gerencia Territorial una vez se extinga la 
vigencia del Convenio. La Comisi6n de seguimiento del Convenio, por 
medio de sus miembros 0 de los funciomirios de dicha Gerenda Territorial 
'que se designen, teIidra acceso eMcualquier. momento a la citada' docu­
mentaci6n para el correcto ejercicio de las facultades decontrol que tiene i 

encomendadas. ' 

Sexta. Comisi6n de _seguimiento.-Se cons.tituira una Comisi6n de 
seguimiento, presidida por el Ge'rente territorial y formada por tres miem­
bros de cada parte que, con. independencia de las funciones concretas 
que le asignen las demıis Cıausulas de este Convenio, velara por el cum­
plimiento de las obligaciones de ambas partes y adoptara cuantas medidas 
y especificaciones tecnicas sean precisas en orden a garantizar que las 
competencias delegadas se ejerzan de 'fornla coordinada y' sin perjuicio 
para la prestaci6ndel servicio. , 

Esta Comisi6n ajustara su actuaciöii a las disposiciones contenidas 
en el capitulo II del titulo II de la Ley 30/1992. de 26 de noviembre, de· 
Regimen Juridico de las Administraciories PUblicas y del Procedimiento 
Administrativo Comun. 

Septima. Entrada envigor y plazo de vigencia.-El presente Convenio 
entrara en vigor el dia de su firma, extendiendose su vigencia inicial hasta 
el 31 de diciembre de 1995 y prorrogıindose t3.citamente por sucesivos 
perıo(ios anuales,mie~t~as no sea denunciado. 

Los expedientes que a la entrada envigor del presente Convenio, se 
encuentren en tramitaciôn, seran resue1tos por la Gerencia Territorial. 

La ,denuncia del mismo por alguna de las partes, debera realizarse 
con una antelaci6n minima de tres meses antes de finalizar el periodo 
de vigericia, todo eııo sin 'perjuicio de las facultades de revocaci6n de 
la de1egaci6n expuestas en la clausula quinta. 

Clausu1a adicional unica.-Con caracter complementario a las o,bliga­
cionesestablecidas en· el presente Convenio, el Ayuntamiento de Santa 
Cruz de. Tenerife se comprome~ a entregar a la Gerencia Territorial a 
efectos estadisticos, 108 ,ğatos·resultantes de la gesti6n tributaria y recau­
datoria del Impuesto sobre Bien~s Inmueb1es correspondientes a su ter­
!mino municipal. 

Y en prueba de eonformidatl, suscriben e1 presente Convenio en dupli­
cado ejemplar en el lugar y fecha anteriormente indicados.-La Directora 
genep8l del .Centro de Gesti6n Catastral y Cooperaci6n Tributaria, Maria 
Jose Llombart Bosch.-EI Alcalde-Presidente del Ayuntamiento de Santa 
'Cruz de Tenerife, Miguel Zero10 Aguilar. . 

25739 RESOLUCION de 15 de noviembre de 1995, dellnstituio. 
de Estudios Fiscales, por la que se convocan hasta un md.xi­
mo de dosbecas para la realizaci6ndel Mdster enVUıo­
raciones lnmobiliarias, que se Uevara a cabo a lo largo 
de los cu~os acad8micos 1995-1996 y 1996-1997. 

En los ultimos aftos 'Ia Hacienda PUblica Espafto1a ha sufrido impor­
tantes modificaciones cuya finalidad ha sido crear y consolidar un sistema 
fiscal moderno que fuera capaz de dar respuesta a los cambios que se 
han-venido produciendo en la sociedad espaftola, asicomo a las exigencias 
que se derivan de la nueva posici6n de Espafta en la comunidad inter­
nacional. . 

E1 Real Decreto 1725/1993, de 1 de octubre, establece que el Instittito 
de Estudios Fisca1es, centro directivo de1 Ministerio de Economia y Hacien­
da, tiene a sl1 cargo 1as actividades de investigaci6n, estl!dio,.publicaciones 
y asesoramiento en lasmaterias relativas a la actividad presupuestaria 
y fiscal de .ıa Hacienda PUblica y a la incidencia del ingreso y e1 gasto 
publico sobre el sistema econ6mico y social. En concordancia con estas 
actividades, el Instituto de Estudios Fiscales fiitn6 el 6 de junio de 1988 
un Convenio con la Universidad Politecnica' i:leC~taluftaye1 Ceİltrode 
Gesti6n Catastral y Cooperaci6n Tributaria del Ministerio de Economia 
y Hacienda para la colaboraci6nen la organizaci6n de un Mıister en Valo­
raciones Inmobiliarias con caracter<İe Programa de Doctorado de Gesti6n 
y Yaloraci6n Urbaila. En cumplimiento de las funciones anteriormente 
seftaladas, y con la fin~idad <,le formar especialistas en el area de valoracipn 
inmobiliaria, se ha resuelto: 

Convocar hasta un mıixİmo de dos becas para la realizaciôn de1 Mıister 
en Valoraciones Inmobiliarias que se llevara a cabo a 10 largo de los cursos 
academİcos 1995-1996 y 1996-1997, con arreglo a 1as normas que se con" 

. tienen en el anexo de la presente Resoluci6n. 

Madrid, 15 de noviembre de 1995.-El Director, Juan Antonio Garde 
Roca. -

ANEXO 

Normas para la convocatoria de hasta un m8ximo de dos becas para 
la realizacİôn del Master en Valoracİones Inmobiliarias ' 

Primera. Objetivos del Mdster.-EI objetivo general del Mıister es la 
formaci6n de especialistas en el uea de valoraci6n inmobiliaria, en. con-
creto.: . 

1. Proporcionar una preparaci6n te6rica y practica de alto nive1 para 
el ejercicio de la disciplina y para e1 desarrollo potencial de una actividad 
investigadora. 

2. Contribujr a la especializaci6n en el area de la valoraci6n inmo­
biliaria, respondiendo a la creciente demanda de la Administnici6n Publica 
en esta materia, como base para la ~plicaci6n de la fiscalidad inmobiliaria. 

Segunda. Estructura del Mdster. ':"El Mıister se estructura en dos nive-
les y una tesina: . 

1. Niveİ general de car3.ct.er obligatorio: Con una carga docente de 18 
creditOs. 

2. Nivel de especializaciôn con cuatro modalidades de cara.cter opta­
Q.vo: 

a) Valo.raci6n catastral: Con una carga docente de 10 creditos. 
b) Valoraci6n autotnatizada: Con .una carga docente de 8 creditos. 
c) Valoraci6n hipotecaria: Con una carga docente de 9 creditos. 
d) V~oraci6n urbanistica: Con u~a carga docente de 9 creditos. 
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3. Tesina de. caracter obligatorio: Con una ca.rga docente de 10 cre­
ditos. ' 

El total de creditos es, por tanto, de 64, de los que 28 son obligatorios, 
precisandose 45 para obtener el Master. 

Tercera. Requisitos de 1,os solicitantes.-Podran concurrir a solicitar 
lJl admisi6n en el Master las personas que reunan los siguientes requisitos: 
: . 

1. Ser espaftol y mayor de edad. 
2. Estar en posesi6n de una licenciatura universitaria 0 de titulö equi-

valente de Escuela Tecnica Superior. '" 
3. No estar ,obligaao a prestar el servicio en filas del serviciomilitar 

obligatorio 0 los servicios propios de la prestaci6n social sustitutotia duran­
te el periodo de disfrute de la beca. 

4. 'No haber iniciado todavia el Master en Valoraciones Inmobiliarias. 
5. Tener la condici6n de funcionario del Ministerio de Economia y 

Hacienda 0 de la Agencia Estatal de Administraci6n Tributaria. , 

Cuarta. Formalizaci6n de la solicitud.-Los interesados deberan pre­
sentar la siguiente documentaci6n: 

1. Solicitud, segun modelo normalizado, dirigida al Director general 
del Instituto de EstudiosFiscales, en la que haran .constar su I\Qmbre 
y apellidos, edad, numero de documento nacional de identidad, domicilio 
y telefono, asi como sus titulaciones academicas, conocimientos de idiomas, 
experiencia profesional y demas .datos que en l.a misma se requieran. 

2. Certificado 0 fotocopia c6mpulsada del expediente academico uni­
versitario. 

3. Certificaciones acreditativas de los meritos. que, en su caso, se 
aleguen. 

4. Certificaciones acreditativas de que se reunen los requisitos exi­
gidos en la clausula tercera de este anexo 0 dechıraci6n jurada del soli­
citante de que los mencio.nados requisitos se cumplen. 

5. Certificaci6n que acredite la si~uaci6n administrativa de funcio- -
nario en servicio activo. 

Ademas de presentar la anterior documentaci6n, los interesados debe­
ran recabar dos informes de Profesores iıniversitarios (Catedraticos 0 Pro­
fesores titulares de Universidad) con los que el candidato haya tenido 
relaci6n con motivo de sus estudios,trabajo 0 investigaciones queavalen 
supresentaci6n. Tales informes, que deberan ser confidenciales, se envia­
ran directamente al Instituto de Estudios Fiscales por quienes lo~ emitan. 

Quinta: Selecci6n de 1,os candidatos.-EI Comite de Selecci6n estara 
formado por las siguientes personas: 

Presidente: EI Director general del liıStituto de Estudios Fiscales. 
Vocales: 

El Director del Centro de Polftica del Suelo y Valoraciones de la Unl­
versidad Politecnica de Catalufta. 

Un funcionario designado por el Centro de Gestl6n Catastral y Coo­
peraci6n Tributaria. 

Dos funcionarios designados por el Instituto de Estudiôs Fiscales, uno 
de los cuales realizara las labores de Secretario del Comite de Selecci6n. 

En ausenciac\el Presidente, ejercera sus funciones el Vocal en quien 
este delegue. -

EIComite de Selecci6n se regira por 10 establecido en los articulos 
22 a 27 de la Ley de Regimen Juridico de las Administraciones Publicas 
y del Procedimiento Administrativo Comun, de 26 de noviembre de 1992, 
adoptapdo este sus acuerdos por mayoria de votos y tenieıido el Presidente 
voto de calidad. 

La valoraci6n de las solicitudes presentadas se realizara de acuerdo 
con los criterios que se establecen a continuac16n: 

1. Meritos academicos y profesionales del solicitante. 
2. Solvencia academica y cientifica de los avales presentados. 

. La' convocatoria puede ser declarada desierta total.o parcialmente. 
El 6rgano co~pete~te para resolver sobre la concesi6n de estaS ayudas 

sera el Director general del Instituto de Estudios Fiscales, actuando en 
virtud de las facultades delegadas que le corifiere la Resoluci6n del Secre­
tario de Estado de Hacienda de 12 de enerô de 1994. El plazo mmmo 
para resolver sera el de seis meses, contados a partir de la fecha de publi­
caci6n en el «Boletin Oficial del Estado» de la presente çonvocatoria,' de 
acuerdo con 10 dispuesto en el articulo 6 del Real Decreto '2225/1993, 
de 17 de diciembre (-Boletin Oficial del Estado» del 30). 

La resoluci6n de adjudicaci6n de las ayudas objeto de la presente con­
vocatoria sera publicada en el -Boletin Oficial del Estadoı yerr el tabl6n 
de anuncios del Instituto de Estudios Fiscales, sito en la avenida del Car­
denal Herrera Oria, nUmero 378, de- acuerdo con e1 articulo 59 de la Ley 

30/1992, de 26 de noviembre, de Regimen Juridico de las Administraciones 
PUblicas y de1 Procedimiento Administrativo Comun. ' 

Contra esta Resoluci6n podra. interponeİ'Se recurso administrativo ordi- . 
nario ~te el Secretario de Estado de' Hacienda, en 10s terminos previstos 
en la Ley 30/1992, de 29 de-noviembre. 

Sexta. F;fectos de la beca.-La concesi6n dela beca implica la admisi6n 
del becario para realizar el Master en Valoraciones Inmobiliarias por acuer­
do expreso de la Universidad Politecruca' de Catalufta. 

La beca tendra una dotaci6n que cubra 10s derechos de inscripci6n 
en aquellos creditos que sean estrictamente necesarios para la obtenci6n 
de1 Master. En particular, los derechos de inscripci6n que se conceden 
a efectos de esta beca y para la presente convocatoria son: 

i 

1. Derechos de inscripci6n del nive1 general: 185.000 pesetas. 
2. Derechos deinscripci6n de1 nivel de especializaci6n: . 

a) Valoraci6n catastral: 110.000 pesetas. 
b) Valoraci6n automatizada: 90.000 pesetas. 
c) Valoraci6n hipotecaria: 105.000 pesetas. -
d) Valoraci6n urbanistİca: 105.000 pesetas. 

3. Derechos de inscripci6n de la tesina de car8.cter obligatorio: 125.000 
pesetas. 

Estos derechos de inscripci6n se entienden concedidos por su importe 
Hquido. 

Las' obligaciones econ6micas que se deriven para la Administrad6n, 
al dar cumplimiento a 10 establecido en estaconvocatoria, quedan con­
dicionadas a la existencia de credito suficiente en el presupuesto de gastos 
correspondiente, en la aplicaci6n-presupuestaria 15.12.5421-480. 

Septima. Obligaciones de 1,os becarios.~La concesi6n de las becas no 
determinara, en ningdn caso, el establecimiento de relaci6n laboral alguna 
con la AdministraCi6n Publica, ni la asunci6n por parte de la misma de 
ningun compromiso de incorporaei6n de los becarios a su plantilla. 

La beca del Instituto de Estudios Fiscales sera incompatible con cual­
quier otra ayuda Q beca de estudios referida a este Master. 

La concesi6n de la beca no exime al becario del pago de los derechos 
de inscripci6n a los diversos niveles en los plazos que la Universidad 
Politecnica de Catalufta establezca. 

EI becario adquiere el compromiso de conseguir el numero de creditos 
necesarios para obtener el Master durante los cursos 1995-1996 y 
1996-1997. 

El bec~io desarrollara su actividad formativa debiendo demostrar unos 
niveles de dedicaci6n y rendimiento satisfactorios. El control de segui­
miento y determinaci6n del nivel de rendimiento de los becarios corres­
pondera al Comite de Selecci6n. 

Los becariosestaran sujetos a los deberes que, con caracter general, 
se establecen en eı articulo 81 de la Ley General Presupuestaria, en su 
nueva redacci6n dada por la Ley31/1990, de 27 de diciembre, de Pre­
supuestos Generales del Estado. 

Toda alteraci6n de las condiciones teIlidas en cuenta para la concesi6n 
de las becas y, en todo caso, la obtenci6n concurrente de subvenciones 
o ayudas otorgadas por otras Administraciones 0 entes publicos 0 privados 
podran dar lugar a la modificaci6n de la resoluciôn de la concesi6n. 

El incumplimiento por parte de1 becario de las obligaciones seftaladas 
en esta norma puede llev~r aparejada la revo-caci6İı administrativa del 
otorgamiento de la beca, asi como el reintegro de las'cantidades percibidas 
desde el momertto del pago de la beca, que procederia, asimismo, en los 
casos previstos en el articulo 81.9 de la Ley Ge~eral Presupuestaria, en 
su nueva redacci6n dada per la Ley 31/1990. 

Lascbecas a las que hace referencia esta Resoluci6n estaran sujetas 
al regimen de infracciones y sanciones que, en materia, de subvenCiones, 
establece el artıculo 82 de la Ley General Presupuestaria en su nueva 
redacci6n dada por la Ley 31/1990. ' 

De acuerdo a loexpresa.mente seftalado en el articulo 81.6 del texto 
refundido de la Ley General Presupuestaria, en la redacci6n dada al mismo 
por la Ley 31/1990, de 27 de diciembre: los beneficiarios se obİigan a 
facilitar cuanta ~nformaci6n les sea requerida por eı Tribunal de Cuentas. 

Octava. Lugar y plazo de presentaci6n de solicitudes.-Tanto la ins­
tancia normalizada como eı modelo de informe a Ios que se hace referencia 
en la base cuarta de la convocatoria, se facilitaran en eI Instituto de E8tu­
dios Fiscales, avenida Cardenal Herrera- Oria, 378, telefono 339 88 00. 
Asimismo, podra obtenerse informaci6n sobre el Master en Valoraciones 

. Inmobiliarias en el tel~fono 583 68 42" Centro de Gesti.6n Catastral y Coo­
peraci6n Tributaria, paseo de la Castellana, 272. 

La presentaci6n de la so1icitud determina la aceptaci6n de todas las 
bases que ı;igen esta convocatoria. 
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La presentaciôn de solicitudes,'junto con toda la doctnnentaciôn reque­
rida, se efectuani personalmente, por correo celtificado 0 por cUalquiera 
de los procedimientos establecid08 en el articulo 38 de la Ley 30/i992, 
de 26 de noviembre, de RegimenJuridico de las Adıninistraciones PU.blicas 
y del Procedimiento Administrativo Comun, al .Instituto de Estudios Fis­
cales, avenida Cardenal Herrera Oria, 378, 28035 Madrid. 

EI plazo para la presentaciôn de las solicitudes seri. de veinte dias 
naturales a partir del siguiente al de la publicaciôn de esta convocatoria 
en el «Boletin Oficial del Estado». 

Novena. Regimen de corıcurrencia.-La .concesiôn de ayudas, regu­
lada en la presente convocatoria, se. efectuani İnediante un regimen de 
concurrencia competitiy~ en los termınos· establecidos en el articUıo 1.3 
delReglamento de! procedimiento para la concesiôn de subvenciones publi-
cas (Real Decreto 2225/1993, de ~7 de diciembre). . 

25740 RESOLUCION de 7 de noviembre de 1995,.delDepartamento 
de Recaudaciôn, de la Agencia Estatal de Administraciôn 
Tributana, por la que se dispone la publicaci6n del COrIr 
venio suscr;.to entre dicho Ente y la Comunidad Aut6noma 
de Madrid, con fecha de 27 de octubre de 1995, para la 
recaooaciôn en ma ejecutivo, de ıOs irıgresos de derecho 
pılblico propios de dicha Comunidad,· ası como de los derir 
vados de los Impuestos sobre Bierıes Inmuebles y de Acti­
vidades Econômicas que a,queUa hubiese asumido recaudar 
en virtud del correspondiente Convenio. 

Habiendose suscrito con fecha 27 de octubre de ·1995 un Convenjo 
de Prestaciôn de Servİcios entre la Agencia Estata1 de Administraciôn 
Tributaria y la Comunidad Autônoma de Madrid, para la recaudaciôn en 
via ejecutiva de los ingresos de derecho publicopropios de dicha Comu;. 
nidad, asi como de los derivados de los Impuestos sobre Bienes Inmuebles 
y de Activida.des Econômicas que aquella hubiese asumido recaudar en 
virtud del correspondiente Convenio con las respectivas Corporaciones 
Locales, procede la pub1icaciôiı en el «Boletfn Oficia1 del Estado» de dicho 
Convenio de Prestaciôn de Servicios, que figura como anexo de esta Re~ 
luciôn. 

Lo que se hace publico a los efectosoportunos. 
Madrid, 7 de noviembre de . 1995.-EI Director de! Departamento, Luis 

Pedroche y Rojô. 

CONVENIO SUSCRITO ENTRE LA AGENCIA ESTATAL DE ADMINIS­
TRACION TRıBUTARIA Y LA COMUNIDAD AUTONOMA DE MADRID 
PARA LA RECAUDACION EN VIA EJECUTIVA DE LOS INGRESOS 
DE DERECHO PUBLICO PROPIOS DE nlCHA COMUNIDAD, ASI 
COMO DE LOS DERIV ADOS DE LOS IMPUESTOS SOBRE BIENES 
INMUEBLES Y DE ACTIVIDADES ECONOMICAS QUE AQUELLA 
HUBIESE ASUMIDO RECAUDAR EN VlRTUD DEL CORRESPONDIEN-

TECONVENIO 

En Madrid a 27 de octubre de 1995, 

Reunidos: De una parte, don Enrique MartinezRobles, Presidente de -<!> 

la Agencia Estata1 de Administr8.ciôn Tributaria, en representaciôn de la 
misma en virtud de 10 dispuesto en el articulo 103 apartado 1 I.tres.2 . 
de la Ley 31/1990, de 27 de diciembre, modificada por la Ley 18/1991, 
de 6· de junio, y de otra parte don Antonio Beteta Barrera, Consejero 
de Hacienda, en representacic$n de la Comunidad Autônoma de Madrid. 

Manifiestan: 1. Que la Ley Org8.nica 8/1980, de 22 de septiembre, 
de Financiaciôn de las Comunidades Aut;Qnomas, atribuye a las mis~ 
la competencia en materia de recaudaciôn de sus propios tributos y por 
delegaciôn del Estado la de los tributos cedidos, sin perjuicio, en ambos 
casos, de la colaboraciôn que pueda establecerse co~ la Administraciôn 
Tributaria del Estado. 

2. Que la Ley 39/1988; de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas 
Locales, impone a las Comunidades Autônomas uniprovinciales, entre otras 
entidades, el ejerci.~io de competencias en materia de gesti6n tributaria, 
y ello en relaciôn con los impuestos sobre Bienes Inmuebles y de Acti­
vidades Econômicas de aquellos Ayuntamientos de su demarcaciÔ11 que 
solicitaren la actuaci6n de la Comunidad. 

Por su parte, la Ley 9/1990, de 8 de noviembre, reguladora de la Hacien­
da de la Comunidad de Madrid, facUıta al Consejero de Hacienda para 
recaudar los derechos de la Comunidad, asf como para convenir y dictar 
normas relativas a la recaudaciôn voluntaria y ejecutiVa de tributos locales 

que correspondan a aquellos Ayuntamientos de su demarcaciôn que enco­
mendaren la recaudaciôn a la Comunidad. 

3. Que el Real Decreto 941/1995, de 9 de junio, regula eI traspaso 
de los serviçios de la Administraciôn del Estado a la Comunidad de Madrid 
correspondientes a las competencias· asumidas por aquella en relaciôn 
con los tributos cedidos. 

4. Que el articulo 10~ de la Ley 31/1990, de 27 de diciembre,de 
Presupuestos Generales del Estado para 1991, modificado por la 
Ley '18/1991, de. 6 de junio, crea la Agencia Estatal de Administraciôn 
Tributaria, que es la organİZaciôn administrativa responsable, en nombre 
y por cuenta del Estado, de la aplicaciôn efectiva del sistema tributario 
estata1 y aduanero, y de aquellos recursos de otras Administraciones y 
Entes PU.bficos nacionales 0 de las Comunidades Europeas cuya gestiôn 

. se le encomiende por Ley 0 por Convenio. 
5. Que eı articUıo 139.2 de la Ley General Tributaria, modificada par­

cialmente por la Ley 25/1995, de 25 de ju1io, establece que en virtqd de 
convenio con la Administraciôn 0 Ente interesado, que habni de publicarse 
en el «Boletfn Oficial del Estado» , la Agencia Estatal de Admiİlistraciôn 
Tributaria p6dra asumir la gestiôn recaudatoria de recursos tributarios 
cuya gesti6n no le corresponda de acuerdo con 10 previsto en el articu-
10139.1. 

6. Que la Comunidad Autônoma de Madrid y la Agencia Estatal de 
Administraci6n Tributaria desean convenir la recaudaciôn en via ejecutiva 
de los ingresos de derecho publico propios de dicha Comunidad, ası como 
de los derivados de los Impuestos sobre Bienes Inmuebles y de Actividades 
Econômicas que aquella hubiese asumido recaudar en virtud del corres­
pondiente Convenio, a traves de los ôrganos de recaudaciôn de la Agencia 
Estata1 de acuerdo con las bases que se fJjan mas adelante .. 

En eonsecuencia, acuerdan: 

Bases 

Primera.-Objeto y regimen juridico: .La Agencla Estata1 de Adminis­
traciôn Tributaria (en adelante Agencia Estata1) asume la gestiôn recau­
datoria ejecutiva que se encomiende por la Comunidad Autônoma de 
Madrid (en adelante Comunidad Autônoma) de los siguientes recursos: 
a) Los tributospropios de la Comunidad; b) Los tributos cedidos por 
el Estado, y c) cualquier otro recurso de derecho publico no comprendido 
en las letras a:nteriores. Asimismo asume la gestiôn de recursos derivados 
de los Impuestos sobre Bienes Inmuebles y de Actividades Econômicas 
que la ComunidadAutônoma hubiese asumido recaudar en virtud del 
correspondiente Convenio. Dicha recaudaciôn se regini: 

a) Por 'Ci Reglamento General de Recaudaciôn, aprobado por Real 
Decreto 1684/1990, de 20 de diciembre, modificado parcialmente por eI 
Real Decreto 448/1995, de 24 de marzo, y por 10 dispuesto en el articulo 103 
de la Ley 31/1990, de 27 de diciembre, de Presupuestos Generales del 
Estado para 1991, modificada por la disposiciôn adicionaı 17.- de la Ley 
18/1991, de 6 dejunio, del Impuesto sobre la Rehta de las Personas Fisicas, 
y demas normativa vigente aplicable. 

b) Por las bases de este Convenio. 

Segunda.-Ambito deaplicaci6rı: Su ambito de ap1icaciôn alcanza a 
las deudas cuya gestiôn recaudatoria deba realizarse en todo el territorio 
nacional. 

C Tercera.-Funciones de la Agencia Estatal y de la Comunidad Aut6-
noma: 

1. Corresponde ala Comunidad Autônoma: 

a) Resolver los recursos e incidencias relaçionadas con, las liquida­
ciones de las deudas a recaudar. 

b) Expedir las providencias de apremio y resolver los recursos e inci­
dencias relacionadas con las·mismas. 

c) Acordar la declaraciôn de creditos incobrables, de eonformidad 
con los articUıos 163 y siguientes del Reglamento General de Recaudaciôn, 
a propuesta de la Agencia Estata1. 

d) Liquidar los int;ereses de demora PQr los debitos recaudados en 
$ de apremio, sin perjuicio de 10 establecido en 108 puntos 1 y 2 del 
articulo 56 y en los apartados b), c) y d) del punto 4 del articulo 109, 
ambos del Reglamento General de Recaudaciôn. 

2. Corresponde a la Agencia Estata1: 

a) Las actuaciones del procedimiento de apremio no eitadas en el 
punto 1 anterior. 

b) Conceder aplazamientos y fraccionamientos en periodo ejecutivo, 
sin perjuicio de que la Comunidad Autônoma pueda recabarlapara si 
cuando 10 considere oportuno. 


